35. Utcunque defecere mores.] Utcunque boni mores deficiunt, culpæ, id est, facta improba, illam naturæ bo-

nitatem deturpant, dedecoreque afficiunt.

37. Quid debeas Neronibus.] Hoc est, ei *Claudix* gentis stirpi seu familiæ, cui cognomen *Nero*. *Claudiam* quoque gentem patriciam intellige. Fuit enim & plebeia, nec potentia minor, nec dignitate. At *Neronum* nemo unquam *Reipub.* nocuit. Quia tamen dignitatis ac potentia patriciorum acerrimi semper assertores fuere, populo iniquiores atque infestiores habebantur. *Valer. Max.* lib. 2. cap. 9. & *Suet.* *Tiberio* c. 3. *Torrent.*

38. Metaurum flumen.] Flumen *Umbriæ*, ubi *Asdrubal* cum quinquaginta sex millibus hominum, *Claudii Neronis* opera, cæsus est. *Asdrubal.*] *Asdrubal* in *Italiam* venerat fratri suo *Hannibali* auxiliaturus.

39. Et pulcher fugatis.] Et felice ille dies fuit, fugatis tenebris ex *Latio*, id est, *Carthaginensibus*, & *Afris* ex *Italia* pulsus.

41. Alma risit adorea.] *Ridere* etiam dicuntur inanima. *Frumenti* autem genus antiquissimum *far*, quo annis ccc. usum fuisse *populum Rom.* apud *Plinium*

*Dirus per urbeis Afer ut Italas,
 Ceu flamma per tædas, vel Eurus
 Per Siculas equitavit undas.*

45 *Post hoc secundis usque laboribus
 Romana pubes crevit, & impio
 Vastata Pænorum tumultu
 Fana Deos habuere rectos.*

Dixitque tandem perfidus Annibal:

50 *Cervi luporum præda rapacium
 Sectamur ultro, quos opimus
 Fallere, & effugere est triumphus.
 Gens, quæ cremato fortis ab Illo
 Factata Tuscis æquoribus, sacra*

Natos-

nium auctor est Verrius. Id olim *ador* & *adoreum* vocabant, & si Festo credimus, etiam *edor*. Nunc Græco nomine *æcam* appellamus. *Risit adorea.*] Qui lætus est bellica gloria. Farris, & frugum copiam significat *Adorea*, qua abundantem, putabant gloriosum.

42. *Dirus per urbeis.*] *Ur*, id est, postquam crudelis Annibal equitavit, & aufugit per urbes Italas, veluti flamma per tædas, vel Eurus Siculas percurrit undas. Vide Muretum Var. lect. lib. 1. cap. 10. *Afer ut Italas.*] *Ut* non it legendum esse omnes consentiunt. *Et ut* pro postquam: & *equitavit* pro equitaverat. Tum Cruquius ita etiam exponi posse credit. Ille dies pulcer, tenebris fugatis Latio, qui primus risit, &c. *quo dirus Afer it*, hoc est, statim fugit per urbes Italas sibi socias.

45. *Post hoc secundis.*] Post eadem Afrubalis, & victoriam à Nerone partam, prosperis semper præliis creverunt Romani.

46. *Impio tumultu.*] Recte bellum illud Punicum *tumultum* vocat, ut lib. 3. Od. 14. notavimus. Addit *impium* ob violata deorum templa. *Torrent.* *Impio tumultu.*] Impiorum, & barbarorum clamore bellico.

48. *Fana deos.*] *Fana* statuas deorum habuere erectas, quæ à Carthagenensibus fuerant de suis sedibus deurbata. *Deos habuere rectos.*] Turnebus fortè aliud agens, lib. 24. cap. 35. *rectos* pro æquos atque propitios exposuerat. Eam expositionem tacito auctoris nomine exagitat Lambinus, inepti hoc hominis somnium vocans, ipse in hoc, multo ineptior. *Torrent.*

49. *Perfidus Hannibal.*] De Hannibale sic Livius lib. 21. *Has tantas virtutes, ingentia vitia æquabant, inhumana crudelitas, perfidia plusquam Punica: nihil veri, nihil sancti, nullus deorum metus, nullum jusjurandum, nullar religio. Perfidus Annibal.*] Hannibal primus violavit fœdus inter Romanos, & Afros initum.

50. *Cervi luporum.*] Oratio Annibalis ad suos milites. Nos (inquit) Carthagenenses tanquam cervi, Romanos, veluti lupos insequimur.

52. *Fallere, & effugere.*] Quos latere, & fallendo effugere magnifici triumpho loco ducere debemus.

53. *Gens, quæ.*] Gens Rom. quæ originem duxit à Troja.

54. *Sacra, natosque, &c.*] Hoc mirum erat Ilium in Italiam portare, ut invidiosè apud Virg. loquitur Juno

R

illa,

- 55 *Natosque, maturosque patres
Pertulit Ausonias ad urbeis;
Duris ut ilex tonsa bipennibus
Nigræ feraci frondis in Algido,
Per damna, per cædeis ab ipso*
- 60 *Ducit opes animumque ferro.
Non Hydra secto corpore firmior
Vinci dolentem crevit in Herculem;
Monstrumve summissere Colchi
Majus, Echioniæve Thebæ.]*
- 65 *Merses profundo, pulchrior evenit.*

Lucretè,

illa, iniqua Teucris. *Torrent. Sacra.]* Deos penates.

55. *Natosque, maturosque.* Virgil. *Ascanium, Anchisenque patrem, Teucrosque penates Commendo sociis, &c.*

56. *Ausonias ad urbes.]* Ad Italiæ urbes.

57. *Duris ut ilex tonsa.]* Ut ilex ramis spoliata magis repullulat, sic Romani adversis præliis magis invalescunt.

58. *Nigræ frondis.]* Frondis umbrosa. *Algido.]* Algidum mons est in agro Tusculano. vide Od. 21. lib. 1.

60. *Ducit opes.]* Acquirit vires & incrementum & audaciam ab ipsis cædibus. vide Virg lib. 2. Æn.

61. *Non Hydra, &c.]* De Hydræ neque forma, neque interitu, inter poëtas satis convenit. Sunt qui illi capita centum, sunt qui quinquaginta dent, sunt qui novem, alii etiam pauciora. Verum hic poëtarum ludus est. *Torrent. Hydra secto corpore.]* Hydra serpens monstrosa in Lerna delitescens, cujus uno capite ab Hercule abscisso, septem subito renascebantur. *Firmior.]* Subintellige, quàm fuit hæc gens in nos.

62. *Dolentem crevit.]* Qui dolebat, se ab aliquo vinci. *Crevit.]* Multiplicata est.

63. *Monstrum summissere.]* Non tau-